
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 
 

 

HOTĂRÂREA Nr. 12/2024 

privind aprobarea solicitării de trecere din domeniul privat al Comunei Malnaș în 

domeniul privat al Județului Covasna a terenului situat în comuna Malnaș, județul 

Covasna, identificat prin C.F. nr. 28391 Malnaș  

 

Consiliul Județean Covasna, 

 întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 23 ianuarie 2024, 

 analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind aprobarea solicitării de trecere din domeniul privat al Comunei Malnaș în 

domeniul privat al Județului Covasna a terenului situat în comuna Malnaș, județul 

Covasna, identificat prin C.F. nr. 28391 Malnaș, 

 văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- art. 360 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- extrasul din Cartea Funciară nr. 28391 Malnaș, 

ținând cont de: 

- adresa Consiliului Județean Covasna nr. 15537/22.12.2023; 

- adresa Primăriei Comunei Malnaș nr. 223/12.01.2024, înregistrată la Consiliul 

Județean Covasna sub nr. 607/15.01.2024, 

 în baza art. 173 alin. (1) lit. f) şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1. (1) Se aprobă solicitarea de trecere din domeniul privat al Comunei Malnaș în 

domeniul privat al Județului Covasna a terenului situat în comuna Malnaș, județul 

Covasna, identificat prin Cartea funciară nr. 28391 Malnaș, nr. cadastral 28391, cu o 

suprafață de 3311 mp, având categoria de folosință pășune. 

 (2) Terenul prevăzut la alin. (1) va fi utilizat pentru construirea unui refugiu montan 

cu observator panoramic. 

 Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Președintele 

Consiliului Județean Covasna și Direcția juridică și dezvoltarea teritoriului din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, 23 ianuarie 2024. 

          TAMÁS Sándor 

               Președinte 

Contrasemnează: 

SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al județului Covasna 
 


